
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  27-08-2020

Oggetto: FSN PON "PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER
L'APPRENDIMENTO" 2014-2020 - ASSE II - INFRASTRUTTURE PER
L'ISTRUZIONE - FESR - OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 - AZIONE 10.7.1.
APPROVAZIONE PROGETTO TECNICO PER LA FORNITURA DI
ARREDI PER SCUOLA PRIMARIA DI VIA TUVERI.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore 09:30, in
VILLASPECIOSA nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari
posti all’ordine del giorno.

Sono presenti i Sigg.:

Melis Gianluca Sindaco P
Mameli Elio Vicesindaco A
Gallus Andrea Assessore P
Sedda Claudia Assessore P
Floris Giorgio Assessore P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Presiede l’adunanza il Sindaco   Melis Gianluca.
Assiste il  Segretario Comunale      Melis Anna Maria.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO CHE:
-con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 22 del 30.11.2019 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione per il periodo 2020-2022 e i relativi allegati contenenti l’attività programmatoria e di
indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale dell’Ente e successivi aggiornamenti;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30.12.2019, è stato disposto l “Approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e successivi aggiornamenti;

PREMESSO che il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso prot. AOODGEFID n. 19161 del 06
luglio 2020, emanato nell’ambito del P.O.N. (programma operativo nazionale)“per lascuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento”2014-2020–AsseII–Infrastruttureperl’Istruzione–FESR–Obiettivo specifico
10.7–Azione10.7.1 nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per “Aumento della
propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e
della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR)”;

CONSIDERATO che, alla luce dell’importante finalità volta all’adozione di misure funzionali al
contenimento del rischio da Covid-19 per realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi
e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti
nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, questa Amministrazione ritiene importante e condivisibile
detta finalità;

RICHIAMATA inoltre la nota prot. AOODGEFID/21567 del 15 luglio 2020 è stato pubblicato sulla
sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per



ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di
adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la
fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con
le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle
attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per
l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26
giugno 2020;

CONSIDERATO  che l’Amministrazione Comunale, tramite il legale rappresentante:
ha eseguito l’accreditamento ai fondi PON tramite il servizio PON Istruzione – Edilizia Enti Locali,-

per l’accreditamento al SIDI e par la compilazione ed invio delle candidature;
ha presentato la propria istanza finalizzata all’ottenimento dei finanziamenti di cui sopra, al fine di-

rinnovare gli arredi scolastici della scuola primaria per garantire in tal modo, per quanto possibile, un
riavvio delle attività scolastiche in sicurezza;

PRESO ATTO CHE:
in esito all’istanza del Sindaco- legale rappresentante di cui al comma precedente, attraverso la-

piattaforma SIF, è stata trasmessa l’autorizzazione al progetto prot. A00DGEFID/22970 del 20/07/2020,
con la quale risulta che il Comune di Villaspeciosa è beneficiario del contributo finanziario di euro
15.000,00;
occorre approvare e implementare sulla piattaforma GPU del Ministero il progetto le schede progettuali-

relative agli interventi da effettuare per ciascun edificio scolastico sul quale si intende intervenire, nonché
l’eventuale convenzione tra ente locale e istituzione scolastica per il comodato d’uso e l’atto di
approvazione delle schede progettuali;

VISTA la determina n. 214 del 06/08/2020 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto
l’ing. Maria Valeria Fara;

DATO ATTO CHE:
 - al fine di  individuare al meglio le criticità da risolvere per garantire il distanziamento degli alunni e
degli insegnanti, è stata contattata la Direzione Scolastica e in seguito agli incontri che si sono avuti con la
Dirigente scolastica sono state affrontate le problematiche relative ai singoli edifici scolastici in riferimento
alle nuove disposizioni sul distanziamento sociale;
 - a tal fine dopo attente valutazioni tecniche sulla base delle richieste della Dirigente scolastica (prot. 6353
del 10.08.2020) si è previsto di procedere attraverso alcune forniture di arredi e dispositivi per la scuola
primaria di Villaspeciosa.

VISTO il progetto tecnico redatto dal RUP contenente le schede progettuali e la documentazione di
seguito riportata, che prevede una spesa complessiva di Euro 15.000,00 (pari al contributo concesso) di cui
per fornitura e posa in opera di arredi scolastici per la SCUOLA PRIMARIA di Villaspeciosa così come
evidenziato nel quadro seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 27-08-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 2



Considerato che l’avviso pubblico impone che l’importo dei lavori e/o forniture, comprensivo di IVA,
debba essere pari almeno all’85% dell’importo complessivo dell’intervento e ammette una quota tra
l’1,60% e il 13,00% per le spese tecniche, una quota massima dello 0,50% per la pubblicità e 1,50% per
altre spese, e che tali percentuali vengono rispettate;

e costituita dai seguenti elaborati analitici:

Relazione generale
Capitolato tecnico;
Scheda sintetica computo;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito all’approvazione del suddetto progetto, che si allega quale
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;
CHE si provvederà con l’opportuno inserimento del capitolo di bilancio all’atto di assegnazione delle
risorse;
CHE, pertanto si rende necessario provvedere in merito;
ACQUISITI i  pareri di Regolarità Tecnica e contabile,  espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000;
Con voti favorevoli, unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

Di considerare le premesse alla presente proposta parte integrante e sostanziale al presente1.
dispositivo;

di approvare, il progetto tecnico su richiamato contenente le schede progettuali sintetiche2.
predisposto dal Rup, che prevede una spesa complessiva di Euro 15.000,00 (pari al contributo
concesso) per la fornitura di arredi per la SCUOLA PRIMARIA di Villaspeciosa, così come
evidenziato nel quadro e negli elaborati su richiamati, allegati al presente deliberato per farne parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che la somma complessiva di € 15.000,00 in entrata ed in uscita, verrà inserita nel3.
Bilancio Triennale 2020-2022 e da introdursi nella successiva variazione di bilancio;

di dare mandato, vista l’urgenza, ai Responsabili del Servizio Tecnico e Finanziario interessati al4.
fine dell’adozione di tutti i necessari provvedimenti gestionali e tecnici per l’espletamento del
procedimento suddetto in tempi celeri per consentire l’immediata realizzazione dell’intervento;

di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni ed5.
integrazioni, è stato acquisito agli atti di questo Ufficio il seguente Codice CUP:
D36J20000780006;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241 e s.m.i.è l’istruttore6.
direttivo tecnico categoria “D” Ing. Maria Valeria Fara in forza presso l’Area Tecnica del Comune;

Di dichiarare la presente deliberazione, ravvisata l’urgenza, con voti unanimi legalmente espressi
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Melis Gianluca F.to  Melis Anna Maria

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 27-08-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 3



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 21-08-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to  Giuseppe Arca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 27-08-2020 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 01-09-2020 ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Villaspeciosa, 01-09-2020
IL Segretario Comunale
F.to  Melis Anna Maria

Copia Conforme all’ originale.
Villaspeciosa, 01-09-2020

IL Segretario Comunale
 Melis Anna Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 27-08-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 4


